
Città di 
Figline e Incisa Valdarno
Città Metropolitana di Firenze

SERVIZIO SOCIALE, SCUOLA E SPORT

AVVISO PUBBLICO
PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PRELIMINARE A PROCEDURA NEGOZIATA
FINALIZZATA  ALL’AFFIDAMENTO  DEL  PROGETTO  EDUCATIVO  DI  ZONA
INERENTE  L’INFANZIA  (0-6  ANNI)  PER  L’A.S.  2022/2023,  DA  SVOLGERE  PER  I
COMUNI  DI  BAGNO  A RIPOLI,  BARBERINO  TAVARNELLE,  FIGLINE  E  INCISA
VALDARNO, GREVE IN CHIANTI, IMPRUNETA, REGGELLO, RIGNANO SULL’ARNO
E SAN CASCIANO IN VAL DI PESA.

Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento pre-selettivo, in alcun modo vincolante
per l’Ente,  finalizzato esclusivamente alla  raccolta  di  manifestazioni  di  interesse per successiva
procedura negoziata che sarà svolta in modalità telematica sulla piattaforma telematica START -
https://start.toscana.it/ per  l’affidamento  del  Progetto  educativo  zonale  per  l’anno  scolastico
2022/2023, inerente l’infanzia e inserito nella progettazione della Conferenza Educativa della zona
fiorentina sud-est, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76.

ENTE APPALTANTE: La Stazione Appaltante è il Comune di Figline e Incisa Valdarno - con sede
legale in piazza del Municipio n. 5, 50063 Figline e Incisa Valdarno (FI), telefono 05591251, pec:
comune.figlineincisa@postacert.toscana.it,  sito  internet  www.comunefiv.it -  in  qualità  di  Ente
capofila dei Comuni facenti parte della Conferenza Educativa della zona fiorentina sud-est (Bagno a
Ripoli,  Barberino Tavarnelle,  Figline e Incisa Valdarno,  Greve in Chianti,  Impruneta,  Reggello,
Rignano sull’Arno e San Casciano in Val di Pesa), per effetto della decisione della Conferenza
educativa assunta nella seduta del 28/07/2022.

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Dott. Gianluigi Rettani, Responsabile del
Servizio Sociale, Scuola e Sport del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

DURATA, IMPORTO E AZIONI PROGETTUALI: la durata dell’appalto è di un anno, con de-
correnza dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023. L’importo a base di gara è pari ad € 27.123,41
(IVA compresa), finanziato con fondi della Regione Toscana e distinto tra le seguenti azioni proget-
tuali:

AZIONE  PROGETTUALE IMPORTO

Potenziamento e funzionamento del coordinamento Pedagogico € 12.000,00

Promozione della lettura ad alta voce nel sistema di educazione da zero a sei anni € 813,70

Formazione congiunta per educatori dei servizi per la prima infanzia e insegnanti
della scuola dell’infanzia

€ 11.496,01

Formazione finalizzata alla costituzione di un elenco zonale degli educatori (per
prestazioni di tipo privato)

€ 1.000,00

Formazione  per  ausiliari  dei  servizi  per  la  prima  infanzia,  ai  sensi  del
Regolamento D.P.G.R. 41/R/2013

€ 1.000,00

Tavolo educazione-scuola (attività trasversale) € 813,70

Piazza Del Municipio, 5 - 50063 (FI) Tel: 055.91251
www.comunefiv.it
P.E.C.: comune.figlineincisa@postacert.toscana.it P.IVA: 06396970482 – Codice Fiscale: 06396970482

http://www.comunefiv.it/
mailto:comune.figlineincisa@postacert.toscana.it
https://start.toscana.it/


Città di 
Figline e Incisa Valdarno
Città Metropolitana di Firenze

Le azioni progettuali sopra indicate sono descritte come segue:
1) Potenziamento e funzionamento del coordinamento Pedagogico: il piano generale di la-

voro definito in sede di Conferenza Educativa prevede incontri periodici con i soggetti terri-
toriali (Comuni, Soggetti gestori dei servizi per l'infanzia pubblici e privati e le Istituzioni
Scolastiche) e l’azione si esplica negli ambiti di intervento di seguito dettagliati:
a) realizzare  gli indirizzi della Conferenza Educativa per quanto attiene la promozione di

una cultura dell'infanzia,  il progetto educativo complessivo e la qualità dei servizi, se-
condo quanto previsto dalla normativa regionale vigente e dai Regolamenti Comunali
che disciplinano i Servizi per la Prima Infanzia, tenendo conto degli esiti relativi alla ri-
levazione dei bisogni formativi e degli interventi già effettuati negli anni passati, che sa-
ranno successivamente resi noti all'aggiudicatario;

b) sostenere e sviluppare la prospettiva della continuità 0-6 anni, nonché qualificare e con-
solidare il sistema dei servizi per la prima infanzia e le scuole dell’Infanzia;

c) favorire l'integrazione tra servizi pubblici e privati;
d) monitorare la qualità dei servizi presenti nel territorio  dei Comuni facenti parte della

Conferenza Educativa della zona fiorentina sud-est; 
e) promuovere  la  continuità  educativa  orizzontale  e  verticale  anche  attraverso  progetti

condivisi e diffusi; 
f) progettare e realizzare percorsi di formazione per il personale educativo e ausiliario nella

fascia educativa 0-6 anni; 
g) sostenere le azioni della formazione a regia regionale; 
h) aggiornare  il  regolamento  zonale  e  contribuire  alla  diffusione  delle  informazioni,

integrare i processi e le esperienze a livello territoriale; 
i) favorire  la  relazione  e  la  partecipazione  attiva  della  zona  con  il  coordinamento

territoriale regionale; 
j) favorire  la  diffusione  della  cultura  dell’infanzia  attraverso  la  condivisione  di  buone

pratiche, una documentazione zonale e il potenziamento dei tavoli zonali;
k) potenziare le attività di monitoraggio dei servizi, sostenendo le amministrazioni comuna-

li e la Conferenza Educativa nelle procedure di autorizzazione e accreditamento anche
attraverso la diffusione di linee guida e orientamenti progettuali efficaci e orientati alla
qualità;

l) indirizzare e sostenere a livello tecnico gli operatori, anche in rapporto alla loro forma-
zione permanente, di promozione e valutazione della qualità, nonché di monitoraggio e
documentazione delle esperienze, di sperimentazione, di raccordo tra i servizi;

m) collaborare in forma progettuale e amministrativa con i coordinatori pedagogici dei Co-
muni facenti parte della Conferenza educativa;

n) collaborare con le Amministrazioni Comunali nell'attività di programmazione, monito-
raggio e valutazione del sistema integrato pubblico/privato dei servizi per la prima infan-
zia.

2) Promozione della lettura ad alta voce nel sistema di educazione da zero a sei  anni:
l’azione deriva dal progetto della Regione Toscana “Leggere: Forte! Ad alta voce fa cresce-
re l'intelligenza”, che ha lo scopo di favorire il successo dei percorsi scolastici e di vita dei
bambini tramite gli effetti che la pratica della lettura ad alta voce produce e dovrà garantire
la promozione per partecipare alle iniziative proposte a livello regionale in tutti i Servizi
educativi per la prima infanzia e in tutte le Scuole dell’infanzia del territorio della Conferen-
za educativa della zona fiorentina sud-est, progettando esperienze quotidiane e continuative

Piazza Del Municipio, 5 - 50063 (FI) Tel: 055.91251
www.comunefiv.it
P.E.C.: comune.figlineincisa@postacert.toscana.it P.IVA: 06396970482 – Codice Fiscale: 06396970482



Città di 
Figline e Incisa Valdarno
Città Metropolitana di Firenze

di lettura ad alta voce da parte di educatrici, educatori e insegnanti e coinvolgendo le fami-
glie per dare continuità extrascolastica a questa progettualità.

3) Formazione congiunta per educatori dei servizi per la prima infanzia e insegnanti della
scuola dell’infanzia:  l’azione dovrà garantire nella zona fiorentina sud-est la realizzazione
di un piano di formazione congiunta per educatrici/educatori dei Servizi educativi per la pri-
ma infanzia e per insegnanti delle Scuole dell’infanzia, nella cornice del Protocollo di intesa
stipulato tra Regione Toscana e Ufficio scolastico per la Toscana del Ministero dell’Istruzio-
ne, in applicazione del D.Lgs. 65/2017.  La formazione congiunta  seguirà due tematiche
principali:
a) Il gioco: progettare contesti ed esperienze ludiche;
b) Le competenze comunicative: costruire e ricostruire le relazioni con le famiglie.

4) Formazione finalizzata alla costituzione di un elenco zonale degli educatori (per presta-
zioni di tipo privato): l’azione mira a realizzare  la  formazione per la costituzione di un
elenco comunale degli educatori della Zona fiorentina sud-est, che forniranno prestazioni di
tipo privato alle famiglie. Il percorso formativo è finalizzato ad una formazione iniziale per
chi si accinge a impegnarsi in un’attività educativa di tipo privato. Tale percorso punta a co-
stituire un elenco zonale di persone preparate e sensibilizzate, al quale le famiglie possano
accedere per avere una minima garanzia di trovare soggetti qualificati sul piano educativo da
interpellare per attività di baby sitting. Le tematiche proposte verteranno su: 
a) motivazioni e pratiche educative alla lettura ad alta voce e alla narrazione; 
b) gioco adatto ai bambini in età evolutiva; 
c) relazioni sviluppate sull'ascolto e la rilevazione dei bisogni dei bambini; 
d) relazioni con i genitori;
e) primo soccorso.

5) Formazione per ausiliari dei servizi educativi per la prima infanzia, ai sensi del Regola-
mento D.P.G.R. 41/R/2013: l’azione mira a formare il personale ausiliario sui temi del be-
nessere relazionale con le bambine e i bambini, costruzione della quotidianità, dimensione
della cura e diffusione della cultura dell’infanzia. Il percorso formativo ha l’obbiettivo di ap-
profondire una riflessione su questo tema per la costruzione di una consapevolezza sul pro-
prio modo di stare in relazione all’interno del servizio e specificatamente con i bambini.

6) Tavolo educazione-scuola  (attività trasversale con la progettazione educativa zonale
dell’età scolare): l’azione si prefigge l’obiettivo di promuovere e partecipare al Tavolo edu-
cazione-scuola per monitorare le esperienze educative realizzate nel Sistema Pubblico e Pri-
vato, educativo e scolastico, in modo da favorire una progettualità trasversale dove si rilevi-
no caratteristiche comuni che favoriscano la partecipazione attiva delle famiglie, l’acco-
glienza della diversità, l’incontro e la relazione fra le diverse culture, l’integrazione con la
comunità e il contesto dove operano i vari servizi sempre in una prospettiva di continuità e
attività trasversale con la progettazione educative dell’età scolare.

LUOGO  DI  PRESTAZIONE  DEL SERVIZIO:  Territorio  dei  Comuni facenti  parte  della
Conferenza Educativa della zona fiorentina sud-est (Bagno a Ripoli, Barberino Tavarnelle, Figline e
Incisa Valdarno, Greve in Chianti, Impruneta, Reggello, Rignano sull’Arno e San Casciano in Val di
Pesa).

PROCEDURA: la gara si svolgerà con procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del
D.L. 76/2020, con invito rivolto a tutti i soggetti che manifestino interesse a partecipare e che siano

Piazza Del Municipio, 5 - 50063 (FI) Tel: 055.91251
www.comunefiv.it
P.E.C.: comune.figlineincisa@postacert.toscana.it P.IVA: 06396970482 – Codice Fiscale: 06396970482



Città di 
Figline e Incisa Valdarno
Città Metropolitana di Firenze

in possesso dei requisiti sotto indicati. L’aggiudicazione avverrà in base al criterio di aggiudicazione
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.  95 comma 7 del D.Lgs. 50/2016,
nella quale l’elemento relativo al costo assume la forma di un costo fisso e gli operatori economici,
stante la specificità del servizio e la rilevanza del progetto pedagogico ai fini del suo svolgimento e
del confronto concorrenziale, competono solo in base ai seguenti criteri qualitativi:

CRITERIO PUNTI

Descrizione  del  progetto  con  particolare  riferimento  alla  coerenza  delle
finalità e pertinenza rispetto ai servizi indicati nel capitolato, coerenza con
il  monte ore, con le risorse umane ed economiche. Dovranno essere
descritte le modalità gestionali e operative relative all’attività di supporto
al funzionamento dei servizi.

Max 25 punti

Esperienza del Responsabile del Coordinamento dei servizi nella direzione,
supervisione di servizi o progetti educativi per l’infanzia, svolta presso Enti
Pubblici e/o Servizi privati accreditati.
5 punti per ogni anno di esperienza come coordinatore dei servizi oggetto
dell’appalto.

Max 25 punti

Formazione e aggiornamento professionale del personale, con particolare
riferimento alle competenze specifiche necessarie per la gestione dei servizi
oggetto dell’appalto.
4 punti per ciascun anno di formazione. La commissione valuterà in base
alla durata di ciascun periodo di attività formativa svolta ed all’attinenza
della stessa.

Max 15 punti

Qualità degli operatori in possesso di titoli di studio nel settore oggetto
dell’appalto.
1) Laurea Vecchio ordinamento: punti 14
2A) Laurea specialistica nuovo ordinamento: punti 14
oppure
2B) Laurea triennale nuovo ordinamento: punti 9
3) Altra laurea/Master in materie attinenti: punti 8
4) Diploma in materie attinenti: punti 5
In caso di votazioni con lode al punteggio attribuito sarà sommato
un'ulteriore punto.
I punteggi non sono cumulabili e verrà attribuita la valutazione per il titolo
di studio conseguito più elevato

Max 15 punti

Collaborazioni con realtà del territorio: associazioni, operatori economici,
Istituti scolastici, Enti e Organizzazioni del territorio zonale.
1 punto per ogni collaborazione idoneamente documentata

Max 5 punti

Progettazioni autofinanziate o cofinanziate nell’ambito in cui insiste il
servizio oggetto di affidamento

Max 5 punti

Piano operativo del personale: modalità adottate per garantire la
continuità delle prestazioni

Max 5 punti

Monitoraggio, modalità di verifica e valutazione delle attività poste  in
essere

Max 5 punti

Piazza Del Municipio, 5 - 50063 (FI) Tel: 055.91251
www.comunefiv.it
P.E.C.: comune.figlineincisa@postacert.toscana.it P.IVA: 06396970482 – Codice Fiscale: 06396970482



Città di 
Figline e Incisa Valdarno
Città Metropolitana di Firenze

TOTALE Max 100 punti

L’offerta economica  dovrà  pertanto  corrispondere  interamente  all’ammontare  del  valore
dell’appalto.
L’elemento relativo al costo assume la forma di un prezzo fisso, sulla base del quale gli operatori
economici competeranno solo in base ai suddetti criteri qualitativi.
Possono concorrere tutti gli operatori economici, nelle forme soggettive di cui all’art. 45 del D.Lgs.
n. 50/2016, per i quali non ricorrano le cause di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo decreto
ed  in  possesso,  pena  esclusione,  dei  seguenti  requisiti  di  ordine  tecnico-professionale  ai  sensi
dell’art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016: 

1) requisiti di idoneità professionale  :
a) iscrizione alla C.C.I.A.A. o all’Albo delle Cooperative, per attività coerente con quella

oggetto dell'appalto;
b) personale assegnato al servizio  in  possesso di titoli di studio e/o professionali previsti

dalla vigente normativa regionale e con applicazione dei contatti collettivi nazionali e
correttezza delle posizioni previdenziali nei confronti di tutti gli operatori;

2) capacità tecniche e professionali  : 
a) aver  svolto  con  buon  esito  progetti  didattici  inerenti  l’oggetto  dell’appalto  in

collaborazione con Istituti scolastici e/o Pubbliche Amministrazioni negli ultimi 3 (tre)
anni scolastici (2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022), di importo annuale non inferiore a €
22

b) 22  .000,00 (IVA esclusa).

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE: le manifestazioni di interesse a
partecipare alla gara in oggetto dovranno essere inviate  esclusivamente tramite la  piattaforma
telematica https://start.toscana.it/ entro il giorno e l’ora indicata nella sezione dedicata alla presente
procedura.
La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando   essclusivamente   l’apposito  
modello predisposto dalla Stazione Appaltante   e allegato al presente avviso.  
In caso di  RTI o Consorzio  ordinario  la  manifestazione di  interesse  dovrà essere  inserita  sulla
piattaforma  telematica  START  solo  dalla  CAPOGRUPPO/MANDATARIA,  allegando  nel
medesimo file anche la manifestazione di interesse della/e mandante/i.
Ciascun operatore economico potrà presentare una sola manifestazione di interesse, come mandante
o come mandatario.

FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE: ai soggetti  invitati verrà
assegnato  un  termine  per  la  presentazione  delle  offerte  non  inferiore a  15 giorni  naturali e
consecutivi decorrente dalla data dell’invito, che verrà inviato esclusivamente tramite la piattaforma
telematica START.
La Stazione Appaltante si riserva di procedere alle ulteriori  fasi  della procedura di affidamento
anche in presenza di un solo concorrente da invitare.
In caso di assenza di manifestazioni di  interesse,  la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di
procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento individuando direttamente i concorrenti
da invitare attingendo dall’elenco della piattaforma telematica START o da altro elenco ufficiale.

ULTERIORI INFORMAZIONI: Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato , non
costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo l’Amministrazione comunale,  che

Piazza Del Municipio, 5 - 50063 (FI) Tel: 055.91251
www.comunefiv.it
P.E.C.: comune.figlineincisa@postacert.toscana.it P.IVA: 06396970482 – Codice Fiscale: 06396970482

https://start.toscana.it/


Città di 
Figline e Incisa Valdarno
Città Metropolitana di Firenze

sarà libera di seguire anche altre procedure. La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in
qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i
soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. Resta inteso che la suddetta partecipazione non
costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento del servizio
che  invece  dovrà  essere  dichiarato  dall’interessato  ed  accertato  dalla  Stazione  Appaltante  in
occasione della procedura negoziata di affidamento (CPV: 80410000-1 “Servizi scolastici vari”).

TRATTAMENTO DATI PERSONALI:  ai sensi del  Regolamento UE 2016/679 si informa che
l’informativa-consenso  al  trattamento  dei  dati    dovrà  essere  presentata  utilizzando  
esclusivamente   l’apposito modello predisposto dalla Stazione Appaltante   e allegato al presente  
avviso.

INFORMAZIONI E CHIARIMENTI: in via principale tramite la piattaforma telematica START
Toscana oppure, in caso di problematiche inerenti il suddetto portale, contattare;
- Dott Gianluigi Rettani (tel. 055/9125230 - e-mail g.rettani@comunefiv.it);
- Dott.ssa Gioia Nicoletti (tel. 055/9125239 – e-mail g.nicoletti@comunefiv.it).

PUBBLICAZIONE AVVISO:  il  presente  avviso  è  pubblicato per  un periodo  non inferiore  a
quindici giorni sulla piattaforma telematica START e la documentazione degli operatori economici
interessati dovrà pervenire entro il giorno 05/11/2022 alle ore 13,00.

Allegati:
- domanda di manifestazione di interesse;
- informativa-consenso trattamento dati.

Figline e Incisa Valdarno, 21/10/2022

F.to Il Responsabile Unico del Procedimento
(Dott. Gianluigi Rettani)

Piazza Del Municipio, 5 - 50063 (FI) Tel: 055.91251
www.comunefiv.it
P.E.C.: comune.figlineincisa@postacert.toscana.it P.IVA: 06396970482 – Codice Fiscale: 06396970482


